ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р О Т О К О Л

заседания конкурсной комиссии по отбору крестьянских (фермерских) хозяйств,
индивидуальных предпринимателей или граждан Российской Федерации -
получателей грантов на создание и развитие крестьянских (фермерских)

хозяйств

25 августа 2023 года г. Курган № 58

Председательствующий:
Сандакова Т.А. - Первый заместитель директора Департамента агропромышленного
комплекса Курганской области, председатель конкурсной комиссии по отбору
крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей или граждан
Российской Федерации - получателей грантов на создание и развитие крестьянских
(фермерских) хозяйств.

Секретарь:
Бида М.Г. - Начальник отдела развития малых форм хозяйствования и кооперации
управления развития сельских территорий Департамента агропромышленного
комплекса Курганской области, секретарь конкурсной комиссии по отбору крестьянских
(фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей или граждан Российской
Федерации - получателей грантов на создание и развитие крестьянских (фермерских)
хозяйств.

Присутствовали:

Притчин А.В. Заместитель директора Департамента агропромышленного
комплекса Курганской области – начальник управления развития
сельских территорий, заместитель председателя конкурсной
комиссии

Вахтомин В.В. Начальник отдела финансов отраслей экономики Департамента
финансов Курганской области

Лютикова О.В.  Председатель Курганского регионального отделения
Общероссийской общественной организации малого и среднего
предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»

Назаренко И.В. Президент Союза «Торгово-Промышленная палата Курганской
области»

Гасникова Н.И.  Заместитель начальника управления развития сельских
территорий Департамента агропромышленного комплекса

 2

Курганской области - начальник отдела государственной
поддержки АПК

Головинец Е.А. Главный специалист отдела животноводства и племенной работы
управления развития животноводства и ветеринарии
Департамента агропромышленного комплекса Курганской области

Проскуряков
Д.А.

Заведующий сектором механизации отдела агропроизводства
управления развития сельских территорий Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области

Худяков В.А. Исполнительный директор Ассоциации крестьянских
(фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов
Курганской области

Кайдаулов К.К.  Индивидуальный предприниматель глава крестьянского
(фермерского) хозяйства Кайдаулов Куанышбай Куантаевич

Голощапов М.В. Индивидуальный предприниматель глава крестьянского
(фермерского) хозяйства Голощапов Михаил Владимирович

Миколайчик И.Н.  Директор института биотехнологии ФГБОУ ВО «Курганский
государственный университет»

Из 16 членов конкурсной комиссии по отбору крестьянских (фермерских)

хозяйств, индивидуальных предпринимателей или граждан Российской Федерации -
получателей грантов на создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств
(далее - конкурсная комиссия) на заседании присутствуют 13 членов конкурсной
комиссии. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение заявок на участие в конкурсном отборе заявителей для

предоставления грантов на создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств
(далее – конкурсный отбор):

- проведение очного собеседования с заявителями на участие в конкурсном
отборе в соответствии с Порядком предоставления из областного бюджета грантов в
форме субсидий на создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств»,
утвержденным постановлением Правительства Курганской области от 10 сентября
2020 года № 284 (далее - Порядок);

- проведение оценки представленных заявителями документов для участия в
конкурсном отборе на основании критериев, предусмотренных приложением 2 к
Порядку;

- утверждение сводной ведомости по критериям оценки документов,
представленных заявителями для участия в конкурсном отборе.

2. Подведение итогов конкурсного отбора и принятие решений в отношении
каждого заявителя, участвующего во втором этапе конкурсного отбора, о
предоставлении гранта на создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств
(далее - Грант) или об отказе в предоставлении Гранта с указанием причин отказа.
Утверждение реестра получателей Гранта, размера Грантов по каждому заявителю,
победителю конкурсного отбора.

 3

1. СЛУШАЛИ: первого заместителя директора Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области, председателя конкурсной
комиссии Т.А. Сандакову.

По итогам 1 этапа конкурсного отбора Конкурсной комиссией к участию во
втором этапе конкурсного отбора допущено 25 заявителей.

СЛУШАЛИ: заявителей конкурсного отбора:

№
п/п Ф.И.О.  Район (округ)

1 Зарипов Рамиль Рамазанович Альменевский
2 Хасанов Сергей Фатихович Альменевский
3 Зыков Виктор Юрьевич Белозерский
4 ИП Копылов Андрей Владимирович Белозерский
5 Светогорова Ольга Алексеевна Варгашинский
6 Ичетовкина Людмила Анатольевна Далматовский
7 Плешков Сергей Александрович Далматовский
8 Чудинов Павел Михайлович Далматовский
9 ИП глава КФХ Байтимиров Болатай Тохмиилович Катайский

10 Кабжанова Джамиля Булатовна Катайский
11 ИП глава КФХ Маслов Илья Александрович Куртамышский
12 ИП глава КФХ Хиндинова Сауле Бейгереевна Лебяжьевский
13 Насибуллин Павел Владимирович Макушинский
14 ИП Рычагов Алексей Николаевич Мишкинский
15 Панов Анатолий Сергеевич Притобольный
16 Пупков Андрей Михайлович Притобольный
17 Нигаматуллин Рафис Сафуанович Сафакулевский
18 ИП Сулейманов Зауриян Гафурьянович Сафакулевский
19 Иванов Алексей Игоревич Частоозерский
20 ИП Сипенёв Павел Николаевич Шадринский
21 Вальц Вадим Валерьевич Юргамышский
22 Жаксабаева Хадыша Хадаровна Юргамышский
23 Колодкин Максим Николаевич г. Курган (Целинный)
24 Шаляпин Андрей Леонидович г. Челябинск (Петуховский)

СЛУШАЛИ: первого заместителя директора Департамента агропромышленного

комплекса Курганской области, председателя конкурсной комиссии Т.А. Сандакову.
Очное собеседование проведено с 24 заявителями.
Заявитель гражданин РФ Трефилова Ю.А (г. Тюмень) не приняла участие в

очном собеседовании или собеседовании в формате видео-конферец-связи по
собственной инициативе.

 4

По результатам проведения оценки представленных заявителями документов
для участия в конкурсном отборе на основании критериев, предусмотренных
приложением 2 к Порядку, секретарем конкурсной комиссии подготовлена сводная
ведомость по критериям оценки документов, представленных заявителями для участия
в конкурсном отборе, и ранжирование заявок по величине итогового балла,
осуществляемое путем присвоения порядкового номера в порядке убывания значений
итогового балла заявки.

Предлагаю утвердить сводную ведомость по критериям оценки документов,
представленных заявителями для участия в конкурсном отборе в 2023 году, согласно
приложению № 1 к настоящему протоколу и ранжирование заявок по величине
итогового балла согласно приложению № 2 к настоящему протоколу.

РЕШИЛИ:
Утвердить сводную оценочную ведомость согласно приложению № 1, которое

является неотъемлемой частью настоящего протокола, и ранжирование заявок по
величине итогового балла ведомость согласно приложению № 2, которое является
неотъемлемой частью настоящего протокола.

Решение конкурсной комиссией принято единогласно.

2. СЛУШАЛИ: первого заместителя директора Департамента

агропромышленного комплекса Курганской области, председателя конкурсной
комиссии Т.А. Сандакову.

Предлагаю по результатам ранжирования заявок по величине итогового балла и
с учетом лимитов средств, предусмотренных в областном бюджете на предоставление
Гранта в 2023 году, подвести итоги конкурсного отбора и принять решение в отношении
каждого заявителя, участвующего во втором этапе конкурсного отбора, о
предоставлении Гранта или об отказе в предоставлении Гранта с указанием причины
отказа, утвердить реестр получателей Гранта.

РЕШИЛИ:
1) По результатам ранжирования заявок по величине итогового балла, а при

одинаковом количестве баллов – с учетом порядкового номера поступившей заявки и
лимитов средств, предусмотренных в областном бюджете на предоставление Гранта в
2023 году, в размере 50 млн. рублей определить победителями конкурсного отбора
следующих заявителей:

№
п/п

Наименование заявителя  Муниципальный округ

1 ИП глава КФХ Байтимиров Болатай Тохмиилович Катайский

2 Иванов Алексей Игоревич Частоозерский

3 Зыков Виктор Юрьевич Белозерский

4 ИП глава КФХ Хиндинова Сауле Бейгереевна Лебяжьевский

5 Хасанов Сергей Фатихович Альменевский

6 Насибуллин Павел Владимирович Макушинский

7 Нигаматуллин Рафис Сафуанович Сафакулевский

8 Кабжанова Джамиля Булатовна Катайский

9 ИП Копылов Андрей Владимирович Белозерский

 5

№
п/п

Наименование заявителя  Муниципальный округ

10 Панов Анатолий Сергеевич Притобольный

11 Пупков Андрей Михайлович Притобольный

12 Колодкин Максим Николаевич г. Курган (Целинный)

13 ИП глава КФХ Маслов Илья Александрович Куртамышский

2) Секретарю конкурсной комиссии обеспечить согласование с ИП главой КФХ

Масловым Ильей Александровичем (Куртамышский муниципальный округ)
предоставление Гранта в размере 2 023 500 рублей.

3) утвердить реестр заявителей, получателей Гранта в 2023 году, согласно
приложению № 3, которое является неотъемлемой частью настоящего протокола.

4) отказать в предоставлении Гранта на основании подпункта 1 пункта 34
Порядка в связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств, доведенных в
установленном порядке до Департамента агропромышленного комплекса Курганской
области в 2023 году на предоставление Грантов, для предоставления Гранта
заявителю, порядковый номер которого следует после порядкового номера
(порядковых номеров) заявителя (заявителей), в отношении которого (которых)
принято решение о предоставлении Гранта, следующим заявителям:

№ п/п Ф.И.О.  Муниципальный округ

14 Зарипов Рамиль Рамазанович Альменевский

15 ИП Сулейманов Зауриян Гафурьянович Сафакулевский

16 Жаксабаева Хадыша Хадаровна Юргамышский

17 Чудинов Павел Михайлович Далматовский

18 Вальц Вадим Валерьевич Юргамышский

19 ИП Сипенёв Павел Николаевич Шадринский

20 Ичетовкина Людмила Анатольевна Далматовский

21 ИП Рычагов Алексей Николаевич Мишкинский

22 Светогорова Ольга Алексеевна Варгашинский

23 Плешков Сергей Александрович Далматовский

24 Шаляпин Андрей Леонидович г. Челябинск (Петуховский)

5) отказать в предоставлении Гранта на основании подпункта 2 пункта 34

Порядка в связи неявкой гражданина – заявителя для участия в очном собеседовании
или собеседовании в формате видео-конференц-связи на втором этапе конкурсного
отбора, следующему заявителю:

 6

№ п/п Ф.И.О.  Муниципальный
округ

1 Трефилова Юлия Александровна (г. Тюмень)

Решение конкурсной комиссией принято единогласно.

Первый заместитель директора Департамента
агропромышленного комплекса Курганской
области, председатель конкурсной комиссии

Т.А. Сандакова

Начальник отдела развития малых форм
хозяйствования и кооперации управления
развития сельских территорий Департамента
агропромышленного комплекса Курганской
области, секретарь конкурсной комиссии

М.Г. Бида

Заместитель директора Департамента
агропромышленного комплекса Курганской
области – начальник управления развития
сельских территорий, заместитель председателя
конкурсной комиссии

А.В. Притчин

Начальник отдела финансов отраслей
экономики Департамента финансов Курганской
области

В.В. Вахтомин

Председатель Курганского регионального
отделения Общероссийской общественной
организации малого и среднего
предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»

О.В. Лютикова

Президент Союза «Торгово-Промышленная
палата Курганской области»

И.В. Назаренко

Заместитель начальника управления развития
сельских территорий Департамента
агропромышленного комплекса Курганской
области - начальник отдела государственной
поддержки АПК

Н.И. Гасникова

Главный специалист отдела животноводства и
племенной работы управления развития
животноводства и ветеринарии Департамента
агропромышленного комплекса Курганской
области

Е.А. Головинец

 7

Заведующий сектором механизации отдела
агропроизводства управления развития сельских
территорий Департамента агропромышленного
комплекса Курганской области

Д.А. Проскуряков

Исполнительный директор Ассоциации
крестьянских (фермерских) хозяйств и
сельскохозяйственных кооперативов Курганской
области

В.А. Худяков

Индивидуальный предприниматель глава
крестьянского (фермерского) хозяйства
Кайдаулов Куанышбай Куантаевич

К.К. Кайдаулов

Индивидуальный предприниматель глава
крестьянского (фермерского) хозяйства
Голощапов Михаил Владимирович

М.В. Голощапов

Директор института биотехнологии ФГБОУ ВО
«Курганский государственный университет»

И.Н. Миколайчик

Ознакомлен:
Директор Департамента агропромышленного
комплекса Курганской области

П.С. Кощеев

Заместитель Губернатора Курганской области по
экономической политике

С.А. Гаврин

 8

 Приложение № 1 к протоколу заседания
конкурсной комиссии по отбору
крестьянских (фермерских) хозяйств,
индивидуальных предпринимателей или
граждан Российской Федерации -
получателей грантов на создание и
развитие крестьянских (фермерских)
хозяйств, от 25 августа 2023 года № 58

Сводная ведомость по критериям оценки документов, представленных
заявителями для участия в конкурсном отборе заявителей для предоставления
гранта на создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств в 2023 году

№ п/п ФИО Район (округ) Баллы

1 Зарипов Рамиль Рамазанович Альменевский 24
2 Хасанов Сергей Фатихович Альменевский 29
3 Зыков Виктор Юрьевич Белозерский 33
4 ИП Копылов Андрей Владимирович Белозерский 27
5 Светогорова Ольга Алексеевна Варгашинский 15
6 Ичетовкина Людмила Анатольевна Далматовский 16
7 Плешков Сергей Александрович Далматовский 15
8 Чудинов Павел Михайлович Далматовский 22
9 ИП глава КФХ Байтимиров Болатай

Тохмиилович Катайский 33
10 Кабжанова Джамиля Булатовна Катайский 27
11 ИП глава КФХ Маслов Илья Александрович Куртамышский 26
12 ИП глава КФХ Хиндинова Сауле Бейгереевна Лебяжьевский 29
13 Насибуллин Павел Владимирович Макушинский  27
14 ИП Рычагов Алексей Николаевич Мишкинский 16
15 Панов Анатолий Сергеевич Притобольный 27
16 Пупков Андрей Михайлович Притобольный 27
17 Нигаматуллин Рафис Сафуанович Сафакулевский 27
18 ИП Сулейманов Зауриян Гафурьянович Сафакулевский 24
19 Иванов Алексей Игоревич Частоозерский 33
20 ИП Сипенёв Павел Николаевич Шадринский 20
21 Вальц Вадим Валерьевич Юргамышский  22
22 Жаксабаева Хадыша Хадаровна Юргамышский  24
23 Колодкин Максим Николаевич г. Курган (Целинный) 26
24 Шаляпин Андрей Леонидович г. Челябинск (Петуховский) 3
25 Трефилова Юлия Александровна г. Тюмень (Частоозерский) 1

 9

 Приложение № 2 к протоколу заседания
конкурсной комиссии по отбору
крестьянских (фермерских) хозяйств,
индивидуальных предпринимателей или
граждан Российской Федерации -
получателей грантов на создание и
развитие крестьянских (фермерских)
хозяйств, от 25 августа 2023 года № 58

Ранжирование заявок по величине итогового балла

№
п/п ФИО Район (округ) Баллы № заявки

1 ИП глава КФХ Байтимиров Болатай
Тохмиилович Катайский 33 3

2 Иванов Алексей Игоревич Частоозерский 33 23
3 Зыков Виктор Юрьевич Белозерский 33 32
4 ИП глава КФХ Хиндинова Сауле

Бейгереевна Лебяжьевский 29 1

5 Хасанов Сергей Фатихович Альменевский 29 40
6 Насибуллин Павел Владимирович Макушинский  27 4
7 Нигаматуллин Рафис Сафуанович Сафакулевский 27 19
8 Кабжанова Джамиля Булатовна Катайский 27 21
9 ИП Копылов Андрей Владимирович Белозерский 27 28

10 Панов Анатолий Сергеевич Притобольный 27 36
11 Пупков Андрей Михайлович Притобольный 27 37
12 Колодкин Максим Николаевич г. Курган

(Целинный) 26 11

13 ИП глава КФХ Маслов Илья
Александрович Куртамышский 26 12

14 Зарипов Рамиль Рамазанович Альменевский 24 6
15 ИП Сулейманов Зауриян

Гафурьянович Сафакулевский 24 18

16 Жаксабаева Хадыша Хадаровна Юргамышский  24 27
17 Чудинов Павел Михайлович Далматовский 22 2
18 Вальц Вадим Валерьевич Юргамышский  22 8
19 ИП Сипенёв Павел Николаевич Шадринский 20 44
20 Ичетовкина Людмила Анатольевна Далматовский 16 39
21 ИП Рычагов Алексей Николаевич Мишкинский 16 50
22 Светогорова Ольга Алексеевна Варгашинский 15 20
23 Плешков Сергей Александрович Далматовский 15 38
24 Шаляпин Андрей Леонидович г. Челябинск

(Петуховский) 3 10

25 Трефилова Юлия Александровна г. Тюмень
(Частоозерский) 1 43

 10

 Приложение № 3 к протоколу заседания
конкурсной комиссии по отбору
крестьянских (фермерских) хозяйств,
индивидуальных предпринимателей или
граждан Российской Федерации -
получателей грантов на создание и
развитие крестьянских (фермерских)
хозяйств, от 25 августа 2023 года № 58

Реестр заявителей, получателей гранта на создание и развитие крестьянских
(фермерских) хозяйств в 2023 году

№
п/п Район (округ) ФИО  Направление

деятельности
Сумма гранта,

рублей

1 Катайский
ИП глава КФХ
Байтимиров Болатай
Тохмиилович

Разведение КРС мясного
направления 4 000 000,00

2 Частоозерский Иванов Алексей Игоревич Разведение КРС мясного
направления 4 000 000,00

3 Белозерский Зыков Виктор Юрьевич Разведение КРС мясного
направления 4 000 000,00

4 Лебяжьевский ИП глава КФХ Хиндинова
Сауле Бейгереевна Коневодство 4 000 000,00

5 Альменевский Хасанов Сергей
Фатихович

Разведение КРС мясного
направления 4 000 000,00

6 Макушинский  Насибуллин Павел
Владимирович

Разведение КРС мясного
направления 4 000 000,00

7 Сафакулевский Нигаматуллин Рафис
Сафуанович

Разведение КРС мясного
направления 4 000 000,00

8 Катайский Кабжанова Джамиля
Булатовна

Разведение КРС
молочного направления 4 000 000,00

9 Белозерский ИП Копылов Андрей
Владимирович

Разведение КРС мясного
направления 4 000 000,00

10 Притобольный Панов Анатолий
Сергеевич

Разведение КРС мясного
направления 4 000 000,00

11 Притобольный Пупков Андрей
Михайлович

Разведение КРС мясного
направления 4 000 000,00

12 г. Курган
(Целинный)

Колодкин Максим
Николаевич

Разведение КРС мясного
направления 3 976 500,00

13 Куртамышский ИП глава КФХ Маслов
Илья Александрович

Разведение КРС
молочного направления 2 023 500,00

 ИТОГО:   50 000 000,00